De reformatione

elongari. Ad hoc sc̄tī responderūt utrūq;
affictū ὁmendātes: vniuersitatisq; scientie
qd ei melius visum fuerit: relinquentes.
Festinauit siquidē zache⁹ vt dñm gaudēs
in domū suā reciperet. Lentuio proprie
vilitatis sci⁹ repulit eū dicēs. Dñe nō
sum dign⁹ vt ītres sub tectū meū. tc. Unū
tamen est qd generaliter oībus tutū videt
vt sc̄z ex reuerentia timētes. spem et deside/
riū nō relinquamus. nec ex spe et fiducia
amittam⁹ timorē et reuerētiā: sed semp iter
hec vtraq; fidētes ⁊ timidi fluctuem⁹. Ait
enī sanct⁹ Gregor⁹. Nichil nob̄ securi⁹ q̄
sub spe timere. Si pliciter tamē loquendo
dubiu nō est: qn melior sit affect⁹ amoris q̄
timoris. Sed qd est simplicitati⁹ in cah
su est sepe peius et plurib⁹ periculosius.

De generali modo exercitādi se in passione domini. Ca. xxviii.

Quia passione dñicā in q̄ te prece/
teris exercitīs ardēti⁹ et deuotius
exercebis: vt ea q̄ in sacris euāge/
lijs legeris: ad tuā utilitatē meli⁹ sciās refle/
ctere ac dirigere ad ppriā utilitatē. Scire
debes: q̄ tria sunt in quib⁹ tua consideratio
circam mortē saluatoris nostri fructuosissime

Virium anime

speculaſ. Sūt aut̄ hec tria. opus. mod⁹. ⁊ causa. Opus. vt ipsam passionē sicut facta a sanctis euāgelistis narrat. studiosa ⁊ deſ uotamente p̄tractes: ⁊ iuuenies xp̄i mirabile patientiā: ⁊ excitaberis tu ad cōpassionem. Cum autē sacramenti dñi ce passionis hi ſtoria in mente tua reuoluis: vt ad litteras opus nostre redēptionis contēpleris: dili gēter debes ad hoc nitī: vt quotiēs audis xp̄m vel ielum hoc fecisse vel sustinuisse: p nomē iesus: in mēte tua rep̄ſentef: nō homo ſolū: nec ſolū dē: nec ſola deitas vel huma nitas: ſed in mēte formabis acceptū pſone vnius que ſimul eſt dē et homo: et in qua deitas ⁊ humanitas ſine eſſentiā pmixtōe in uno ſuppoſito coegerunt. Itaq; xp̄s vel iesus cū dicit: dē ⁊ homo: id eſt. pſon a dei tatis ⁊ humanitatis designat: ita ut q̄cquid dē feciffe dicit: hoīem feciffe firmit̄ fide ca tholica retineam⁹: q̄cquid homo ſustinuit: deū credam⁹ ⁊ cogitem⁹ ſustinuisse. Verbi gratia. Cū legis xp̄m fleuiſſe ſuper lazarum vel hierusalē. in mente tua concipiēs: non nudū hominē: qm̄ tunc mihiſ mirabile eſt hoīem fleuiſſe. Sic cū audis xp̄m in cruce pependiffe: nō hoīem ſolū in mente cogita ſed hominē deū: et amplius miraberis: et

De reformatione

multoplus ad deuotionē accēderis: et moue
beris ad cōpassionē. Et quidē oībo fidelib⁹
iesus vel xp̄s: deū hoīem rep̄sentat. Sed
q̄to id lucidi⁹ et clari⁹ attendere poteris:
tāto eris deuotior in xp̄i vita. morte. mira
culis et fact⁹. Si hoīem cogitas: īde tī bi
facilior cogitatio: q: humanitas p̄cept⁹ est
mēti tue pp̄inq̄or et facilior. Si hoīem co
gitas: inde fiduciali⁹ adorabis securiusq;
accedes. Si hoīez cogitas: magis moirebit
te eius exēplū. mititas sc̄z. humilitas. mā/
suetudo. qz melius intelligis qd sit hōmit⁹
et humili⁹ qz de deo. Si deū cogitas. īde
oīa q̄fecit et patit⁹ v̄l loqui⁹ vel responderet
magis videbun⁹ cordi tuo admirāda: reue
rēda. trifica. et metuēda. Ut cū dicit. Hym
no dicto surrexit iesus. Si hoīez ielū yma
ginaris: hec est tua deuotio. qz dulc⁹ hō. pi⁹
et mitis surrexit. volēs ire et se offerre ad
mortē. Si deū hoīez attēdis. id est. ita ielū
sc̄ipis quasi psonā deitatis et humanitatis
statim cū dicit: surrexit iesus: etiā si n̄l pl⁹
audi⁹s. aliqd mirificū menti tue rep̄sentat
sc̄z q̄ de⁹ surrexit et ad mortē iuit. Ita de
oībus factis: et maxime verbis et respōsio/
nib⁹ xp̄i. Hūc nos modū de xp̄o vel teie/
su meditandi: sacra euangelia docent: que

Viriū anime

fere nullū factū v'l miraculū referūt in quo
christi simul humanitatē et diuinitatē nō
manifestent. Ita inuenies in xp̄i baptismo:
temptatiōe. miraculīs. et maxime in plurib⁹
locis in passione. Nā aduersarios pstrauit
deitate. sol obscurat⁹ est: clamans voce ma/
gna emisit sp̄iritū: ita vt etiā ex hoc cētu/
rio gētīlis deū intelligeret. Ex humanitate
autē oīa passus est. Itē hunc modū habuit
in suis meditationib⁹ deuotissim⁹ doctor
Bernard⁹. Ait enī sup cantica. Si quidē
inquit cū nō omīno iesū: hoīez michi ppono
mitē et humilē. corde benignū. sobriū. ca/
stum. misericordē. et omni tenui q̄ sanctitate
et honestate perspicuū. eundē ipsum deum
omnipotēte. Sumo michi itaq̄ exemplū te
hoīe: auxiliū de omnipotente. Sed o circa
opus passionis xp̄i. vt magis accēdari s ad
passionē: debes diligēter aduertere: quo/
tiēscūq; legeris in passione xp̄i aliquas pe
nalitates sibi īfictas: eodē genere penali/
tatis seu eodē gradu penaz xp̄m i sua passi
one vltra oēm hoīem fuisse afflictū. Quod
ex multis causis poteris p̄siderare: q̄ te ut
passionis xp̄i amaritudinē senties: multū
mouebūt si bene p̄sideraueris. Uniusquisq;
enī homo in eodē gradu penalitatis pl⁹ mi/
hi

De reformatione

nus ve patif: q̄to pena plus senserit: sicut
notū est. Tāto aut̄ qlqz pena facili⁹ ⁊ acrius
sensit: q̄to fuerit natura viuatiō: ⁊ sensus
ei⁹ facili⁹ p̄cipit: sed xps erat natura viua/h
cissimus: ideo q̄li bet pena sibi iſficta erat
ei ḡuissima. Logita ḡsi illa crucifixio ⁊ ille
clauatiomanū ⁊ pedū: de q̄ppha ait. Fote/
rūt man⁹ meas ⁊ pedes meos: alteri cuius
hoīm fuisse intollerabilis: q̄to grauior ⁊ a
cerbior xpo iſua natura delicatissima: nobis
lissima ⁊ viuacissima. Itē scdm Augustinū:
xps nō pariebatur nisi volens. Ipse enim
passiones voluntarie sibi assumpsit: ⁊ tantū
patiebat: q̄tū voluit seu sponte assumpsit:
Xps aut̄ patiebat vt satisfaceret p pctō nro
Credendū ē q̄ ipē pfectissime satisfecit: et
igī amarissimā etiā penā assumpsit. Pctm
enī prīmī hoīs pena infinita idiguit ad sa
tissaciēdū. Et hec ratio ē Bonaucture. Itē
erat pena eo grauior q̄ a peculiari suo pplō
iſficta: cui merito dicere poterat. Popule
me⁹ qd tibi facere debui ⁊ nō feci: tu aut̄ qd
michi per⁹ retr̄buere poteras q̄ fecisti. Itē
pena xpī erat in omni sensu: in omni mēbro
sicut iuenies si bene opus passiōis in mēte
tractaueris. Itē deuote ymaginare iteriore
xpī penalitatē: que forte exteriore pena nō

Virium anime

erat minor. immo forsitan multo maior. Quia in
terior pena causabat in eo ex nimio zeli fer-
uore pro humano genere. in quo tamen ad
maiorē patrē videbat passionē suā fore in
utilē propter propria maliciā. Itē hec interior
pena surrexit ex maxima copassione sue dile-
ctissime matris. Itē ex miseratione iudeorū
Itē ex dolore discipulorū et peccatorū eorum et
maxime iude. Itē ex nostraceitate et ingra-
titudine. Cum autem legeris vobis in mente reuel- /
ueris: quomodo Christus fuit flagellatus. irritus. de- /
latus. aspergitus. crucifixus. et ceterum. noli solu co- /
gitare de pena exteriore. sed ita dum iesum /
respice in talibus penis quasi hominē deum ex- /
terrisuma penalitate afflictū: et etiam ultra /
quam humana mens comprehēdere potest interius /
tribulatū et dolorosum. Et veresi ita respi- /
cis Christū in quauis afflictione constitutū: /
si non condoles. valde mirandum est. cum /
reverasi perfecte comprehendenteris animal /
brutū ita explicabili pena affligi humanitati /
et affectu patereris: quanto magis domino deo /
tuo. Et h[oc] de opere. Circa modū autem patiēdi- /
si diligēs fueris et devote rimaris. iuuenies /
principie humilitatē. mititatē. et generaliter /
omnium virtutū perfectū exemplar imitandū /
Ut autem modū patiendi in christo in te /

e

De reformatione

meli⁹ sentias: debes in oībus que de xp̄i
passione legis vel cogitas semp in mente
tua reuoluere: quō xp̄s se habuit in verb
in respōsionibꝫ in factis. in penis. quō se ha
buit tā interi⁹ q̄ exteri⁹. et quō illa put loco
et psonis agnuebat: optimo modo formabat
et hoc poteris in euāgelio iuenerire: vel certe
si ibi nō est expressum: ex te ipso formare nā
nullus christian⁹ ignorat: quin in omībus
optimo mō se habuit. Igī de modo ita de
bes cogitare. Lū. vbi gratia. legis. Stetit
iēsus āte pilatū p̄sidē. et c. Cogita p̄mo mo
dū stationis: q̄ humilis fuit: forte inclinato
capite: temisis oculis. Deinde de modo p
laciōis vboꝫ. q̄ leni et dulci voce dep̄op̄sit
ita ut te delectaret audire aliquē hoīem ita
loquentē. Nivox ei⁹ nō min⁹ dulcis: q̄ fa
cīs decora. Deinde cogita quō interi⁹ se
habuit: et pliū est q̄ stetit cū sūma hūilita
te: nō habēs iūdiā xtra pilatū et iudeos: s̄
cōpassiōē. Sic cogita quādo iudei clama
uerūt. Crucifige: crucifige eū. et c. quō xp̄s
ea audiuit. Lerte sūmo dolore. ex cōpassiōē
et zelo: et tamē exteri⁹ humiliter se habuit.
Ecūc oīa pertracta: imitans modū christi
se habendi scđm loca et tēpora: et iueneries
oīi in virtutē in xp̄o: et optimū modū quo se

Viriū anime.

habere potuit. Maxime aut̄ diligenter attē
de modū: quo interī se habuit ḡpassione v̄l
zelo. r̄c. Circa tertiu sc̄z causam: ita semper
leger cogita de passione redēptoris tui. ut
scias q̄ tu es causa. Passus ellenī pp̄t tuā
redēptionē. illuminatiōnē. iustificationē &
glorificationē. Itaqz semp attrahetib⁹: & h̄
beneficiū q̄si pro te solo passus sit: ut supra
dictū est. Itē cogita semp̄q; quid legeris
vel cogitaueris: q̄si dicat tibi christ⁹. Hoc
feci ut tu seq̄ris vestigia mea: te humiliēs
patiēsis: tollas crucē tuā & sequaris me:
q̄r nō est setius sup dñm suū.

Passio xp̄i breuiter collecta ad modū fasciculorū. Primus fa- sciculus: Ca. xxix.

Fascicul⁹ mirrhe dilect⁹ me⁹ michi
inter ubera mea ḡmorabit. Loquit⁹
aiā deuota: designas se xp̄i amari/
tudinē simul collectā: iugiter in suo pectore
circūferre. Ut autē etiā tu q̄cūq; memoriam
tuā per meditationē mortis xp̄i reformare
desieras: in prōptu habeas fasciculos q̄ in
memoria tua ḡmorentur: passionem xp̄i hic
tactā lolumodo ordine euāgelistar̄ inserui-
mus ḡp̄dīose: ut ex illis paucj: fm illa tria

De reformatione

que dicta sūt. op⁹. modū et causam: habeas
materiā copiose meditādi. et de paucis plu/
rima colligas. Logita igit̄ quō solēni illa
cena. de q̄ supra dictū est celebrata: et hym/
no dicto. xp̄s de⁹ et homo: vidēs appropin
quare tēpus suū: surrexit ut iret ad montē
hoc est opus quod fecit. Logita igit̄: ut
supra dictū est. de modo quomodo se habuit
intus et extra. eundo. fugā discipulor̄ pre/
dirit: petrū asserit se ter negaturū. et alia q̄
lequebat: hoc itez op⁹. Logita: q̄ modo ex
teriori p̄ba illa deprōpsit: et quali iteriori
ptulit affectu. Et sic facias vbiqz. nec opus
est semp̄ repetere. Assūpto petro. iacobo et
iōhāne ait. Tristis est aīa meavsqz ad mortē
Relictis illis solus orat in mōte: finita ter
tia vice oratione: ex imaginatiōe mortis et in
terno dolore et timore: fact⁹ est sudor ei⁹ sicut
sanguis īnuēs p̄ hoc īneffabilē penā suā: nā
de nullo vngz aliqd tale legim⁹. Tūc āge/
lus suū dominū confortauit. Logita q̄modo
xp̄s inimicis suis obuiauit: et sponte se ob/
tulit. et eos verbo suo in terrā p̄strauit. De/
inde a iuda osculat̄: a iudeis capit̄. trahit.
vincitur. et ad domū anne adducitur. et oēs
discipli fugerit. Et hic sit tibi fascicul⁹ vn⁹
memorie p̄mēdand⁹. Et hic si placet potes

Viriū anime.

diligēter aspicere xp̄z. q̄s sitiste q̄ patit̄ ista
vt te s̄bdas ei p̄ ratiōis offensū. Eredei ḡt̄
et cogita ipmesse veracit̄ dei filiū: oīm p̄:in
cipiū: saluatorē oīm et retributorē oīm.

Fasciculus secūdus. Ca. xxx

Tu domo anime confessus veritatē a
seruo neq̄ pcutit̄. Logita hic opus
modū et causam: vel saltē aliquod
eoz: sicut tibi congruit. Deinde in domo
cayphe: vbi scribe et pharisei expectabāt: ad
ducit̄: illuditur: pcutit̄ tāq̄ blasphem⁹. fal
sum testimoniuū q̄ritur. nō uenit̄. A pon
tifice adiuratur. A petro ter negat̄. Sed
xp̄s petrū respiciēs. exire et flere amarissime
cōpulit̄. Mane aut̄ facto: ad pilatū vincit̄
ducitur. Logita modū quō ip̄i ducebāt eū
qz pessimo tāq̄ latronē v'l maleficū. et c̄. Lo/
gita modū quō ille iuit̄: qz hūillimo et patie
tissimo. et c̄. Judas vidēs qd̄ petebāt xp̄z ad
mortē: tñ in se doluit̄ q̄ tā dulcē hoīem tra
didit̄: vt se laqueo suspēderet: et retulit̄ pecū
niā cū qua emptus est ager: sicut pdixit hie
remias. Cora pilato multipliciter īnocēt̄
accusatur. mittit̄ ad herodē. et ab eo vt fatu
us deludit̄ et irrideat̄. Hic diligētissime ūsi de
ta q̄lis est q̄ patitur: et ei cōfigurare: vt cōh

De reformatione
patiaris inocētissimo.mitissimo.amantissi-
mo.nobilissimo.Et h̄ sit fascicul⁹ secūdus

Fasciculus tertii. Ca. xxxi.

Post hec petētib⁹ h̄ iudeis dimitit
pilat⁹ barraban. et tradit iesum cru-
cifi gedū.vict⁹ iportunitate iudeor⁹
et timore cesar⁹.Tūc iesus more et schema h̄
re reg⁹ mltiplicit illudif.clamide iduī: spi⁹
nis coronat.arūdine pcutif:vt rex i terisū
adorat.Hic homo cogita modū:attēde cau⁹
sam:quō scz xp̄s se habuit: et quō iudei se
habuerūt.Lausam q̄re tāta sustulit.Uah
dēs vt crucifigat:ppriū portat patibulū:
popul⁹ seq̄tur. et mulieres flentes.Quib⁹
ait.Molite flere sup me. et c. In mōtē ducit
calvarie: et crucifigitur.Et hic diligenter
ptracta modū crucifixiōis.Aut enī primo
cruce erexerūt: et xp̄s ascēdit ad crucē.Aut
certe crucē posuerūt ad terrā: et xp̄m super
ēā posuerunt.Nā aliis modis nō apparet
Et quicunqz fuerit modus ieuolue q̄ sit
lamētabilis.Et hic tertio speciali⁹ uenit
considerare q̄tus sit iste qui tāta patif.vt ad
ipsum possis egredi p admiratiōis aspectū
q̄r imēius est potestate.speciositate.fecili-
tate.ctnitate.Admirare i ḡf maiestate ani-
chilarī.speciositatē decolorari.felicitaçtor

Viriū anime.

mentari: eternitatem mori. Et hic sit tertius fasciculus.

Fasciculus quartus. Ca. xxxii.

Pendes iesus in cruce sit. Logita op' quo xps pedet. Logitamodū et causam. Logita qd sit: orat p cru/cifiroribz. blasphematur i cruce. et iridebet a pte eutibz. a principibz. a latrone. Titul' verissim' et debolebilis. iesus rex. inscribitur. Stat mas iesu dolorosa sub cruce. quā xps respergit. et iohāni omisit. fuit tñbre. Delighinas tādē q̄ta sua esset pena: et q̄ humanitas qdāmō fuit deserta. eo q̄ nō fuit redundatia viriū supnay q̄bꝫ fruebatur. ad iferiores q̄bꝫ p iciebaꝫ clamabat. Hely. hely. et. Accepto aceto psumatq̄ sā oibꝫ: cū nihil restabat agēdū. clamās alta voce emisit spīritū. Innuēs q̄ si vellet. q̄di uellet viuet. et. et q̄ nullus aīam suā a se tolleret. sed q̄ ipse easpōte poneret. Et hic debes pside/rare assimilatiōis amictu: q̄li forma passus sit. Passus est enī sicut verus agnus libe/ralissime respectu primi. seuerissime respe/ctu sui. obediet s̄lī me respectu patris. prudētissime respectu adularij. Stute īgīs ad habēdū habitū simili gīc imitationis xpī. sc̄z beniginitat̄. seueritatis. humilitat̄ et pspī.

De reformatione
civitatis. Et hic sit tibi fasciculus quartus

VII Fasciculus quint^o. Ca. xxxiii

LAtronū ossa ḡfringunt. xpī os nō
l mīnuit: ne si gura de hoc euacuetur
Lat^o ei^o aperit vnde p̄fliūt ecclesie
sacra mēta: velum templi scindit. sepulchra
mortuor̄ aperiunt. vt īde mortui in die res
surrectiōis cū xpō resurget. Hic cōsiderā
raq̄ta p̄ te passus sit. et crucē āplectere per
passionis desideriū: vt sicut ipse passus est
iniuriā. vnitia. ludibria. supplicia. sic et tu
passione xpī īmitādo āplectere pro eo omne
passione plenā iuriis. cōuitijs. supplijs.
ludibrijs. Et hic sit fasciculus quintus.

VIII Fasciculus sext^o. Ca. xxxiiii.

Doxio christi non solū memoriā re
format per deuotā meditationē: nec
solū inflāmat desideriū ad deuotio
nē: quinīmo p̄ci pue illustrat intellectū: et
ducit ad cognitionē veritatis. Si quidē in
vniuersitatis cognitionē maxime septē erāt
clausa atē xpī passionē: q̄ sunt in ei^o passiōe
reserata. De q̄b̄ itelliġi p̄t illud Apoc̄.
Apta sunt signacula eius septē. Primū si
gnaculū fuit de^o admirabilis: qui p̄ crucē
manifestat^o est esse summa sapientia: ī eo q̄ dīs

Viriū anime

holū decepit: sūma iusticia inq̄tū quesuit
redēptionis preciū: sūma mīa qz tradidit
pro nobis filiū. Scdm signaculū fuit sp̄i
ritus intelligibilis: qui manifestatus est
per passionē: qz̄te sit benignitatis qz̄tū ad
agelos qz xp̄m p̄mis̄rūt crucifigi: qz̄te di/
gnitatis quo ad hoīes: nā pp̄t eos xp̄s cru
cifixus est: qz̄te crudelitatis quo ad demo/
nes: qui dñm deum suū fecerunt crucifigi.
Tertiū signaculū est mūdus sensibilis: qui
in morte xp̄i pbatur esse locus tenebrar̄: in
quo regnat cecitas: qz lucē verā nō cognoh
uit: sterilitas qz xp̄m infructuosum repu/
tauit: impletas qz innocentem condēnauit
Quartū signaculū fuit paradiſus: que per
cruce apparet esse locut⁹ plen⁹ glie: leticie
z opulētie. in eo qz xp̄s pp̄ter ei⁹ restiutio/
nē factns est vīlis: pauper z miser. Quinto
per mortē christi infern⁹ manifestat⁹ est esse
plenus omni egestate: vilitate: z paupertate
qm̄ si hec christus passus est pp̄ter peccati
deletionē: multo magis dānati hec paciē/
tur pp̄t iustum opez retributionē. Sextū
signaculū fuit virtus laudabilis: q per cru
ce xp̄i pbatur esse preciosa: speciosa. et fru/
ctuosa. Preciosa: qz xp̄s ante voluit vitam
corporalem perdere quā contrariari virtus

Dereformatione

Speciosa: qz in otumelijs re'ucebat virt⁹
Fructuosa: qz vn⁹ perfect⁹ actus virtutis
infernū spoliavit: celos aperuit: perditum
restauravit. Septimū signaculū per crucē
apertū est: in eo q apparuit reatus culpabi
lis q̄ detestabilis ut: cū ad sui remissionē
indigeat tā magno precio: tā grondi piaci
lo: tam diffīcili medicamento. Et hic sit fa
sciculus sextus.

De exercitio oratiōis. Ca. xxxv

Accincte et op̄ediose materias teti
gim⁹ in q̄bū ut plurimū fīsan t̄ deuo
toꝝ meditatiōes. S̄ si vi s̄ aplius
meditatiōes tuas i talibꝫ dilatare: stude ex
dīnis libris plurimā materiā de his collī
gere: et ad tales meterias trahere studia di
uīaz sc̄pturaz. Si qdē lectio sc̄pturaz: me
ditatiōibꝫ semē sbmistrat vñ medita⁹ affe
ctū generet: affect⁹ ad orōne recurrit: q̄ su
ctū p̄e v̄tut̄ ip̄etret. Ne sūt v̄tiles occupa
tiōes deuotoꝝ. si bene assumātur lectio: me
ditatio et orō. S̄ qz de lectiōez meditatōe
aliq̄ dixim⁹. pauca etiā de oratione dicam⁹
Sciēdū igit̄ q̄ orōnes possūt cē duplices.
Quedā enī sūt pliſiores. sicut ſeptē hore
canonice. Quedā breuiores q̄s hō format:
ſicut affect⁹ eius ſuggerit: vel necessitas v̄l

Viriū anime.

desideriū postular. Ante oratiōes lōgas ma
xime matutinas et vespas. ut supra factū est
debet se homo p̄parare per aliquā deuoram
meditationē de morte. de iudicio. de peccatis.
et oīsimilibz. ut atē orationē accipiat aliquē
affectū timoris. amoris. admirationis vel
spei. et cetera ex talibz affectibus orāc̄s surgit
oīs virtus et vigor orationis. sicut Hugonē.
Breves autē orationes: quas Augustin⁹
ad probātaculatorias nominat. ubiqz et in
omni loco: in labore. in studio debes mitte/
re ex fervido desiderio: nūc p̄ expugnatiōe
vitior̄: nūc pro liberatiōe penar̄: nūc pro
remissione peccator̄: nūc p̄ regno celestis pa/
trie. De his breuibz orationibz dicit. Lasian⁹
et Augustin⁹ ad p̄bā: q̄ sācti patres
in egypto oratiōes breues qdē: sed creber
rimas. utili⁹ fieri cēsuerūt. Licet aut̄ cor/
poris necessaria etiā a deo petere debeam⁹
multo tamē frequēti⁹ petēda sunt nob̄ dona
gratiae et celestis glorie. Ardent⁹ ergo de/
bem⁹ petere p̄ veris virtutibz: pro expur/
gatione vitior̄. Maxime aut̄ semper in oībz
orationibus nostris debemus habere atē
oculos illa vītia q̄ magis nos infestat: et coh
tra que nos āpli⁹ repugnam⁹. et cū gemitu
et singuleu. p̄ oīlloz extinctōe dñm depre*notas*

De reformatione

cari. Habeas etiā te q̄busdā signis admissi-
nitū: quib⁹ ad orationē exciteris: ne ex p̄f-
gratia tua negligas: vt videlicet oress q̄tiēs
te exire p̄tingat. sicut sancti patres facere
desuerūt. fm Hieronymū. Itē quando te
app̄hēdit tēptatio ne succubas: quādo de/
excessu īcreparis: ⁊ de p̄similib⁹. Ora etiā
nōnūq̄ pro defunct⁹. qr piū est. vt dū in eter-
nityta fuerint. p̄ te orare nō negligāt. Cla-
māt ad nos quotidie. Miserebini mei mi-
seremini mei. ⁊c. Si quādo ho diffidit tua
sciētia ad deū orare. cōscia suor⁹ excessuū
arripe illud gen⁹ oratiōis qđ obiecratio di-
citur. id est. roga aliquid sanctor⁹ vt p̄ te de/
prece clamādo. Sc̄ia maria ora p̄ me.

¶ De reformatione volūtatis. pri- mo a culpa: Ca. xxxvi:

Dicit de reformatiōe ītellect⁹ ⁊ me/
morie: p̄sequēnt agendū est de re/
formatiōe volūtatis. Sed qr non
solū vires aīe sunt destitute in lapsu primi
hoīs: sed qr heu multi per actuale peccatū
spoliati sunt gratia dei ⁊ culpa p̄pria defor-
mati. Idcirco duplīci indigēt volūtatis re/
formatiōe. Prima: qua eis īfundat̄ gratia
⁊ iustificatio. Sc̄da: qua p̄sonitatis volūt-

Virium anime

tatis et inclinatio appetituū refrenet. Prīa reformatio: de qua nō nisi modicū dicem⁹ qz nō est tñ ad ppositū sic scđa. Scđa fit per penitētiā: qz trib⁹ partib⁹ constat: p̄ tritio: cōfessione. satisfactio: integratur. In naturalib⁹ dicit⁹ res cōteri: qñ res dur⁹ ra frangit vel īminuit ī partes minutis. Ita similitudinarie cor hoīs durū dicitur. qz dñi auersū a deo morat⁹ in peccati⁹: non cedens diuīne motioni trahēti volūtate a pctis. Tūc conteri dicitur: qz ab illa obſſi natia et duricia mollit⁹ et frāgit⁹. Sine hac cōtritione: gratia que per peccati⁹ mortale amittit⁹ nūqz recupat⁹. Laue ḡ hō cor durū et sensibile: a quo gratia diuina resilit. Est autē cor duz scđm Bernardū de p̄sidera: tione: qđ nec p̄punctio: scindit⁹: nec picta: te mollit⁹: nec mouet⁹ precib⁹. minis nō ce: dit: flagellis durat⁹. Nichil autē tātū valet p̄ tra cordis duritiā: qz tū p̄punctio. de qua superi⁹ satis dictū est. Post p̄tritionē se: quā p̄fessio simplex: humili⁹ et fidelis. Hu mili⁹: vt cū vera cōpunctione peccata noſ ſtra cōfitemur: nō recitando ſicut fabulā: Sicut quidā faciūt. qui ſpiritū cōpunctionis nō habet. Nā qui ſpiritū p̄punctionis p̄ ſui diſcussionē eo modo quo ſupra dictū est

De reformatione

acquisierūt . facile in lacrimas prumpunt:
immo sepe p̄ctā sua sine lacrimis dicere non
possunt . **S**it etiā humilis : ut humilietur et
subiecte te habeas ad p̄fessorē : in oīb⁹ tesi/
bi subijtiēs ad satissaciēdū : et tanqz in oīb⁹
assistens iudici loquere et responde . **S**it
etiā humilis : ut non dicas quedā . que licet
turpia . tamē propter aliquā secularitatem
inde velis laudari . sicut quidā qui acute di-
spatando aliū superauerūt . **T**c . **S**it etiam
simplex : ut nō excuses irēctionē . s̄z simplicit
q̄cquid conscientiā remordet confitere . **E**t
ut fidel⁹ p̄fitearis : potes tuos defect⁹ quo/
tidianos . **H**m Antoniū : in scriptis notare .
Sit etiā fidelis . ut in spe venie p̄fitearis .
Itc saluo iure : debes meliori quē iuenire po-
teris p̄fiteri : et maxime viro spūali : cui co/
scientiā tuā possis omittere : et asilia ab eo
recipere et cui in oīb⁹ acq̄escas . **S**atissacti/
onē ad p̄fessoris arbitriū prōpto animo ad
implebis : eo q̄ sine satissatiōe penitēcia nō
sit integrā : ideo neqz sufficiens .

Quocū superiorē et occupationē ex-
teriorē volūtas ordīata de suo refu-
git : s̄z ex īperio suscipit . **C**a . xxxvii

DSecūda autē reformatiōe : quā i

Viriū anime

clinatio voluntatis ac pñitas appetituum per
deuota et sancta exercitia sub freno ratiōis
moderatur. Sciendū est q̄ debite ordina/
ta voluntas: in multis aliter vult et velle de/
bet ex suo: aliter ex alioꝝ īperio vel forsitan
bonorꝝ ſilīo. Atq; aliter reformatur volū
tas respectu ſui: aliter respectu ſuperioris
Si quidē de ratione voluntatis bene ordi
nate et reformate exiſtit: vt ſemp ſibi velic
vacare: vitare tumultꝝ. nōnūq; tamē ſuperi
oris īperio cogit inuita exterioribꝫ officijs
deſeruire. Breuiter aut̄ ſicut ad pſens och
currit: ſpecialiter ſunt duo in q̄bꝫ ordinata
voluntas ſp ex ſuo vult aliud et aliud ex alio
rū īperio vel forsitan ſilīo. Sunt autem
hec duo: exterior: occupatio in tumultu: et
gubernatio alioꝝ ſuie locꝝ ſuperior. Hec enī
duo: voluntas ordinata ex ſuo ſemp debet
refugere: ac etiā cū cogit debet ea nō ex de/
ſideri libidine ſuſcipere: ſed potiꝝ pp̄t onꝝ
caritatibꝫ tolerare. Nam humilis obedientia
in oībꝫ iniūctis fideliter et humiliter eſt i/
plenda: et ſemp obedientia exercitijs p̄prijs
eſt atēponenda. Super hiſ ſunt in me ra
dicta ſctōꝝ. De exteriori enī occupatōe di
cit Bernardꝝ. Absit absit ut q̄ deovacat:
ad tumultuosā aspirat fratꝝ officialiū vitā

Bernar.

De reformatione

Martha semper insufficiens sibi et minime idoneam
videat. alijque magis id opis quod administrat
optet ipsis. Item de his duobus loquitur
Augustinus libro de ciuitate dei. Itaque ait a stu-
dio cognoscere veritatis nemo prohibetur: quod
ad laudabilem priorem ocium. Locum vero superiorum
sine quo regi populus non potest: et si teneatur
atque administratur ut deceat; indecentiam tamem
appetit. Quia nobis: ocium sanctum querit caritas
vitatis. ne gocium iustum suscipit necessitas ca-
ritatis. quam sarcinam si nullum ponit: principem
atque ituendam. vacandum est uitati. Si autem ponit
suscipienda est propter caritatem necessitatem. Hec
augustinus. Idem asserit Gregorius sepissime in
libris moralibus. Idem dicit Thomas de aquino
in. q. q. clxxv. Nemo ergo sua voluntate
sibi debet assumere honorem: nisi qui vocatur
a deo ut aaron: nemo ad exteriorem tumultum
nisi coactus aspirare. Sed sunt nonnulli qui
in spiritualibus tedium vici: exteriore ministerare
tota voluntate cupiunt. et a superioribus suis
in opportunitatibus licentiam acquirunt. Alij vero
superbia superari: nec detinet humili statum: simili-
litatem cogunt superiores suos molestias: ut presen-
tiat quod ad altiora ascendet et grauius inde ruat
qui tamem in eo se credit imunes a peccato
eo quod habeat licentiam superioris: sed decipiunt